

NATURKLAGENÆVNET

Modtaget i
Skov- og Naturstyrelsen
15 MAJ 2006

Frederiksborggade 15, 1360 København K

Tlf.: 3395 5700

Fax: 3395 5769

X.400: S=nlm; P=sdn; A=dk400; C=dk
" " " " " "

11 APR. 2006

J.nr.: 03-133/600-0005

BEJ

Afgørelse

i sagen om demonstration af vandscootersejlad ved Juelsminde.

Vejle Amt har den 21. december 2005 meddelt afslag på ansøgning om tidsbegrænset tilladelse til demonstration af vandscootersejlad i farvandet omkring Juelsminde. Afgørelsen er truffet i medfør af bekendtgørelse nr. 611 af 4. juli 1994 om regulering af sejlad med vandscootere m.v., § 6. Amtets afslag er påklaget til Naturklagenævnet af ansøger, Juelsminde Motorvandsports Forening (JMVF).

Juelsminde Motorvandsports Forening har den 20. september 2005 anmodet om en tidsbegrænset tilladelse til demonstration af vandscootersejlad i farvandet omkring Juelsminde for foreningens medlemmer i forbindelse med havnefesten "Festihvalen" i Juelsminde i dagene fra den 17. august til den 20. august 2006. Formålet med demonstrationssejlad med vandscootere i området vil i overensstemmelse med foreningens formål være, at fremme og udbrede kendskabet til motordrevne vandfartøjer, herunder vandscootere, og lovliggøre sejladen i området.

Ansøgerne har foreslået, at tidsrummet for demonstrationen kunne være fra kl. 15 til 16 dagligt og - eller en dag. Stedet kunne være på den bane, der var udlagt i 1996, eller bare en 10 meter bred korridor ud til 300 meter væk fra kysten.

Vejle Amt har meddelt afslag til det ansøgte, idet amtet ikke mener, at en tilladelse til demonstrationssejlad med vandscootere vil harmonere med amtets ønske om, at vandområdet ud for strandene ved Juelsminde skal være friholdt for vandscootersejlad.

Juelsminde Motorvandsports Forening har i klagen bl.a. gjort gældende, at amtets afslag må være baseret på faktuelle fejl og useriøse påstande bl.a. om, hvor meget vandscootere støjer. Foreningen henviser til, at lovlige vandscootere maksimalt må støje 72dB og det i en afstand af min. 300 meter fra kysten. Der er også sket en udvikling på vandscooterområ-

det de seneste 5 år. Vandscooterens motorer er ændret fra 2-takts til 4-takts med betydelig støjreduktion til følge.

Foreningen henviser også til, at Søfartsstyrelsen og redningstjenesterne er af den opfattelse, at lovlige vandscootere er betydelig sikrere og langt mere miljøvenlige end bl.a. speedbåde. Vandscootere har således ingen skrue i vandet, emissionen fra lovlige vandscootere er langt mindre end tilsvarende speedbåds-motorer, vandscootere er udstyret med sikkerhedsbeklædninger og har alle en dødmads-funktion, hvilket stopper maskinen i tilfælde af mand overbord.

Endelig mener foreningen ikke, at der er hjemmel i lovgivningen til at opretholde det generelle forbud, der i praksis opretholdes, da der kun kan sejles lovligt med vandscootere ved Grenå.

Vejle Amt har i sine bemærkninger til klagen udtalt, at amtet har vurderet, at formålet med demonstrationssejlads med vandscootere i området, i overensstemmelse med foreningens formål, vil være at fremme og udbrede kendskabet til vandscootere, og lovliggøre sejladsen i området.

Det er amtets holdning, at vandscootersejlads ud for Juelsminde og i amtets kystvande i det hele taget ikke er foreneligt med de natur- og miljøinteresser, amtet skal varetage. Det vil derfor efter amtets opfattelse kun føre til "signalforvirring", hvis der meddeles tilladelse til en demonstrationssejlads, der har til formål at øge interessen for vandscootersejlads i farvandet ud for Juelsminde.

Vejle Amt mener således ikke, at en tilladelse fra amtet til demonstrationssejlads med vandscootere vil harmonere med amtets ønske om, at vandområdet ud for strandene ved Juelsminde skal være friholdt for vandscootersejlads.

Naturklagenævnets afgørelse

I sagens behandling har deltaget 8 af Naturklagenævnets 10 medlemmer: Lars Busck (formand), Bent Hindrup Andersen, Marie-Louise Andreasen, Martin Glerup, Leif Hermann, Anders Stenild, Poul Søgaard og Jens Vibjerg.

Naturklagenævnet skal enstemmigt udtale:


I denne sag er der søgt om en tidsbegrænset tilladelse til demonstration af vandscootersejlad i forbindelse med "Festihvalen" i Juelsminde fra den 17. til den 20. august 2006.

Selv om Naturklagenævnet fortsat er enig med Vejle Amt i, at udlæg af en permanent bane til vandscootersejlad ud for Juelsminde Havn ikke er forenelig med de øvrige aktiviteter i området og hensynet til omgivelserne, finder nævnet dog, at disse hensyn ikke kan tillægges helt samme vægt over for ansøgningen i denne sag om en kortvarig midlertidig tilladelse til opvisning med vandscootersejlad, der sker i forbindelse med en havnefest.

Naturklagenævnet lægger herved vægt på det meget begrænsede tidsrum, hvori sejladsen vil foregå, samt det forhold, at der er tradition for, at der under en havnefest o.lign. bør være plads til særlige/særprægede aktiviteter, herunder aktiviteter, som normalt er ulovlige (kørsel med usædvanlige køretøjer såvel på særlige baner som på offentlig vej).

Naturklagenævnet ændrer derfor Vejle Amts afgørelse af 21. december 2005 og meddeler tilladelse til den ansøgte sejlad med godkendte vandscootere i dagene fra og med den 17. august til og med den 20. august i tidsrummet fra kl. 15.00 til kl. 16.00. Sejladsen må kun foregå i det område, der oprindeligt var udlagt til vandscootersejlad ved amtets tilladelse af 8. maj 1995, hvilken tilladelse senere blev tilbagekaldt, jf. Naturklagenævnets afgørelse af 28. juni 2000.

På Naturklagenævnets vegne


Bent Jacobsen
viceformand